VERS. 22. — *In duabus tabulis lapideis quas tradidit mihi.* (ISID.) Duo Testamenta, etc., usque ad sensibile scilicet et intelligibile.

VERS. 29. — *Quis det talem eos habere mentem ?* Vult Deus intelligi gratia sua hoc beneficium concedi, ut in omnibus sit justitia Dei ex fide, non quasi propria ex lege, unde : *Auferam eis cor lapideum, et dabo cor carneum* (Ezech. xxxvi), id est,

45

sensatum, caro enim sensum habet, lapis vero non A habet; et alibi: *Idoneos nos fecit ministros Novi Testamenti, non littera sed spiritu.*

CAPUT VI.

VERS. 5. — *Diliges Dominum.* (AUG., lib. 1 *de Doctrina Christiana*, c. 26, 27, 28.) Charitas non auferetur, etc., *usque ad* qui pro locorum et temporum vel quarumlibet rerum opportunitate magis nobis conjuncti sunt.

(GREG., lib. VII *Moral.*, cap. 10.) *Diliges Dominum Deum tuum*, etc. Per amorem Dei gignitur amor proximi, etc., *usque ad* in bonis enim non agnoscitur amicus, et in malis non absconditur inimicus.

Triplicis naturæ est anima: ideo jubetur diligere B tripliciter. Non vult Deus amorem suum partiri, ut simul diligamus Deum, et aurum, vel uxorem, vel filios. *Nemo potest duobus dominis servire* (Matth. VI), ipse super omnia diligendus, ejus dilectio præponitur.

VERS. 8. — *Et ligabis ea quasi signum.* Hoc Pharisæi male interpretantes, in membranulis decalogum (id est, decem verba) scribebant, et ligata in fronte portabant. Quod usque hodie faciunt Babylonii, ut putentur religiosi. Unde: *Dilatant enim phylacteria sua, et magnificant fimbrias* (Matth. XXIII).

VERS. 13. — *Per nomen illius jurabis.* (AUG., *quæst.* 12.) Permittuntur jurare per nomen Dei, etc., *usque ad* qui autem omnino non jurat, longe a perjurio est.

VERS. 16. — *Non tentabis Dominum Deum.* Deum tentat, qui habens quod faciat, sine ratione se committit periculo, experiens utrum possit liberari a Deo.

CAPUT VII.

VERS. 1. — *Gentes multas.* Septem gentes sunt septem principalia vitia, quæ per Dei gratiam spiritalis miles exsuperam exterminare jubetur. Majoris numeri dicuntur, quia plura sunt vitia quam virtutes. In catalogo dicuntur septem nationes, in expugnatione sine numero ponuntur; sed, *cum deleverit gentes multas coram te.* Numerosior enim est, quam Israel, populus carnalium passionum, qui multiplicatur de septenario fomite vitiorum. De gastrimargia, comessatio, ebrietas; de fornicatione, turpiloquia, D scurrilitas, ludicra, et stultiloquia; de philargyria, mendacium, fraus, furta, perjuria, turpis lucri appetitus, falsa testimonia, violentia, inhumanitas, et rapacitas; de ira homicidium, clamor et indignatio; de tristitia, rancor, pusillanimitas, amaritudo, et desperatio, et pigritia; de acedia, otiositas, somnolentia, importunitas, inquietudo mentis et corporis, instabilitas, verbositas, et curiositas; de cenodoxia, contentiones, hæreses, jactantia, et præsumptio novitatum; de superbia, contemptus, invidia, inobedientia, blasphemia, murmuratio, detractio, et alia plura. Hæc cum majoris numeri sint quam virtutes, devictis tamen principalibus omnes quiescunt, et perpetua nece delentur. Quod autem hæ pestes ro-

bustiores siut, in tentatione sentimus: fort militat in membris nostris carnalium delectationum, quam studia virtutum, quæ sum et corporis contritione acquiruntur. Harum regionum possidemus, cum Israelis ex est virtutibus vitia superamus. Ut in cord locum fornicationis castitas obtineat; loci ris, patientia; locum tristitiæ, salutaris lætitiæ locum incolat fortitudo; locum superbilitas, sic singulis vitiis expulsis loco eorum filii Israel, id est, animæ Deum videntes. C Abrahæ de futuris loqueretur Deus, non se decem gentes numerasse legitur, quorum mini ejus promittitur, abjectis scilicet id gentium, blasphemia Judæorum, errore I rum, quibus ante notitiam Dei et gratia smi, in spiritali Agypto commorantur, sunt. Sed qui inde egreditur, et per gratia eremum spiritualem pervenit, ab impa trium gentium liberatur, contra septem ditur.

Hæthcum et Gergezæum. etc. (HIBRON. *Hebr.*, tom. III.) Hethæum, etc., *usque ad* calcatum sive præsepe eorum.

Septem gentes. Abrahæ permissum est quod delerentur: tunc enim decem erant, sed e Israel transirent ad Jordanem, jam tres erant. Filii enim Loth deleverunt gigant Esau Horræos; Cappadocesve partem He

C *Et robustiores.* Spirituales nequitie subtilior et plus valent ad decipiendum, quam infirmum ad sustinendum.

VERS. 14. — *Sterilis.* Quædam steriles a dæos fuerunt, sed adeo paucæ, ut ad compar fecundarum viderentur nullæ.

VERS. 20. — *Insuper et crabrones,* etc. Non alicubi in historia, quod crabrones vel ve hostes eorum Deus præmiserit. Sed per i aculeata timoris compunctiones designat, quæ stes territos fugabat.

VERS. 22. — *Non poteris,* etc. Cavendum ostendit, ne forte, expulsis peccatis a carne insurgat spiritalis bestia, id est jactantia, et vel vana gloria, quæ difficilius extirpantur carnalia vitia. Loth enim, qui in Sodomis et in monte fornicatione pollutus est (*Gen.* X) pulso vitio statim virtus plantetur ne in spiritus redeat, et domum vacantem i (*Matth.* XII).

(RAB., GREG.) Quibusdam majora bona D nec minora concedit, ut semper animus eor beat unde se reprehendat, et dum perfecti petunt nec possunt, minime se extollant in habent, qui per se parva non habere valent quod fortes et potentes adversarios e Philisthæos; et Chanaanæos diu reservavit, t erudiretur Israel habens contra quos pugna de majoribus devictis sese extolleret. Eadem mens pollet ex virtute, lassescit ex infirmi

dum quærit quod habere non valet, quod habet A humiliter servet. Superna quoque regio in civibus suis ex parte damna pertulit, ex parte fortiter stetit: ut electi angeli dum alios per superbiam cecidisse conspicerent, tanto robustius quanto humiliter starent. Sic in unaquaque anima agitur, ut maxima lucra conferant, aliquando minima damnant.